苏州市职业大学专业层面质量诊断与改进实施细则（试行）
[bookmark: _GoBack]
第一章 总则
第一条 诊改目的。为深入推进专业层面诊断与改进工作（简称“专业诊改”），提升学校专业建设水平和人才培养质量，依据《苏州市职业大学质量保证体系建设与运行实施方案（试行）》（苏职大政〔2023〕13号），结合学校专业诊改运行实际，制定本细则。
第二条 诊改内容。学校专业层面诊改以构建专业建设目标体系、完善标准体系和制度体系、提高专业建设水平、提高技术技能人才培养质量为目标，依据专业发展目标和定位，建立专业建设和人才培养质量诊改运行制度，以三年为专业建设诊改周期，按学期监测预警，进行自我诊断，持续改进。
第三条 诊改实施主体。专业负责人是专业诊改的主体，按照专业建设规划、建设方案开展专业建设，组织教学实施，开展专业建设自我诊改，保证专业建设质量，撰写专业自诊报告和人才质量年度审核报告。
第二章  制定目标与标准
第四条 制定目标任务和考核标准。各学院（部）结合学校五年事业发展总规划、专业（群）建设与人才培养专项规划、学院（部）年度教学内涵质量考核任务，制定学院（部）专业建设规划，明确各专业的发展定位，细化年度建设任务以及考核标准。
第五条 分解年度目标任务。各专业根据所在学院（部）专业建设规划和年度建设任务，明确专业年度建设任务。每年3月份起，根据专业教学标准制订专业人才培养方案，同时结合专业诊改的结果，对现有的专业人才培养方案进行优化改进。各职能部门结合专业建设各环节需要，协助学院（部）做好专业建设工作。
第六条 编制年度工作。各系（教研室）按照专业建设规划、建设方案开展专业建设，组织教学实施，开展专业建设自我诊改，每年的1月份前完成上一学年度的专业自诊报告。
第三章 运行监测与预警
第七条 运行专业诊改系统。学院（部）利用“质量治理与监测平台”建立运行“8 字形”质量改进螺旋，针对专业建设任务实施情况及问题，自主诊断、持续改进，不断优化设计，修正目标标准，确保专业建设目标高质量达成。
第八条 监测预警。各专业根据建设任务，围绕专业建设六个方面的要素，依托任务管理系统等信息化平台，通过实时采集和静态采集两种模式采集专业建设数据，对专业建设质量目标标准预警值进行监控，监测专业建设运行状态。专业诊断与改进以三年专业建设为诊改周期，以学期为周期监测预警，年度开展考核性诊改。监测预警时间为每年 6 月底，年度诊断分析时间为每年 12 月底。
1.学期反馈改进。各学院（部）每学期自我诊断工作进度，依托专业诊改系统对已完成的工作及时反馈工作结果或成果，对进度滞后的工作及时跟进，对存在的问题及时改进；对需学校层面解决的问题和困难及时反馈到相关职能部门，由相关部门和分管校领导协调帮助解决，形成联动机制。
2.年度诊断改进。每年12月底，各专业对年度目标任务完成情况进行年度自我诊断。年度诊改在总结阶段性工作的基础上，突出下个年度专业建设的工作重点和改进方向；对由于主客观原因未按期完成的任务，由各学院（部）制定调整方案，经研究分管校领导批准后，进行优化调整，确保专业建设与教学的质量。
3.周期诊断改进。各项年度目标任务完成后，各专业负责人在平台及时对每项任务完成情况进行详细反馈，说明完成结果及质量（未完成的任务须说明具体原因及改进措施），并提供相关佐证材料。各学院（部）对专业建设目标任务完成情况做出评价。各专业三年周期结束后1个月内按规定格式撰写专业诊改报告并报教务处。
第九条 加强过程管理。相关职能部门从人才培养模式、课程建设与教学改革、师资队伍、实习实训条件、社会服务能力、教学管理水平等方面，做好专业建设的过程管理工作。
第四章 开展诊断与改进
第十条 周期目标任务完成情况总结。三年周期结束后的3个月内，校教学委员会依据专业诊改管理系统周期目标任务完成情况和各专业诊改报告，对目标任务执行情况进行统计分析和总结，形成学校专业诊改目标任务执行报告。对周期内未完成的专业建设任务，除由于客观原因无法完成明确取消的任务之外，根据实际情况由所在学院纳入下一周期的专业建设目标任务，确保各项任务顺利完成。
第十一条 学习与改进。各学院（部）要坚持问题导向，加强学习交流，提升专业建设水平，完成专业诊改的目标任务。根据监测预警情况，结合专业建设实际，及时调整建设工作，加强组织管理，对存在的问题进行实时改进。
第十二条 结果应用。专业层面诊断结果用于学校专业设置与动态调整工作，对专业结构和发展规模进行调整、优化和升级。
第五章 实施激励与问责
第十三条 激励。针对诊断发现的问题，结合专业建设、评优评先、年终考核、绩效分配、教师发展等相关文件，对工作开展有力的专业教学团队和个人进行表扬，同时激励工作推进缓慢的学院（部）或个人加快进度，激发内生动力。
第十四条 问责。对由于不担当、不作为等主观原因造成专业建设工作无法按期完成的或造成重大损失的学院（部），由学校相关部门依据有关规定进行通报，对单位负责人进行追责问责。
第六章 附则
第十五条 本细则自印发之日起施行，由教务处负责解释。

    附件：2.1苏州市职业大学专业层面诊改指标
2.2苏州市职业大学专业自诊报告（样表）
2.3苏州市职业大学**年度专业人才培养质量审核报告（样表）
1

附件2.1    苏州市职业大学专业层面诊改指标
	一级指标
	二级指标
	诊断指标
	封顶分值
	诊断指标赋分值
	年度专业诊断达标分值
	数据来源
	分工部门

	省级
	市级
	校级

	专业定位
	专业建设规划（方案）
	每五年制定一次专业建设规划，每年修订一次
	10
	实行扣分制。基础分10分。完成并通过学院（部）党政联席会得10分，未完成不得分。
	=20
	=20
	=20
	自动对接“诊改系统：专业建设模块”
	教务处

	专业人才培养方案
	每年制定新一级专业人才培养方案
	10
	实行扣分制。基础分10分。完成并通过学校党委会得10分，未完成不得分。

	自动对接“诊改系统：专业建设模块”
	教务处

	师资力量
	师生比
	专业专任教师人数/该专业学生人数

	专业专任教师与该专业全日制在校生人数之比不低于1:20得10分；高于1:20不得分
	=10
	=10
	=10
	自动对接“诊改系统：专业建设模块”
自动对接“正方教务系统：专业学生人数”
	组织人事部、教务处

	专任教师“双师型”教师比例
	专业符合“双师型”教师的人数/专业专任教师人数

	专业的专任教师中，“双师型”教师占比。85%得1分，每增加2%,+1分
	≥40
	≥30
	≥20
	自动对接“人事系统：教师信息管理模块的是否双师字段”
	组织人事部

	专任教师高级职称占比
	专业高级职称教师的人数/专业专任教师人数

	专业的专任教师中，高级职称教师占比。30%得1分，每增加5%,+1分

	自动对接“人事系统：教师信息管理模块的专业技术职务字段”
	组织人事部

	专任教师研究生教师占比
	专业研究生教师的人数/专业专任教师人数

	专业的专任教师中，研究生教师占比。50%得1分，每增加5%,+1分

	自动对接“人事系统：教师信息管理模块的最高学历和最高学位字段”
	组织人事部

	兼职教师授课比例
	兼职教师占一定比例并有实质性专业教学任务

	兼职教师占一定比例并有实质性专业教学任务，其所承担的专业课教学任务授课课时占专业课总课时的比例。20%得1分，每增加0.5%,+2分

	教务处每半年1次汇总导入
	教务处

	专业教学团队有校级以上教学名师、优秀教学团队数量
	校级以上教学名师数量、优秀教学团队数量

	校级、市级、省级、国家级教学名师2分/人、4分/人、10分/人、20分/人
校级、市级、省级、国家级优秀教学团队2分/队、4分/队、10分/队、20分/队

	组织人事部、教务处每半年1次更新汇总导入
	组织人事部、教务处

	教学运行
	校内生产性实训基地
	校内生产性实训基地个数

	认定的校内生产性实训基地个数，每个得2分
	≥20
	≥16
	≥10
	教务处每半年1次汇总导入
	教务处

	校外实训基地
	校外实训基地数量

	认定的校外实训基地个数，每个得2分

	自动对接“产教融合信息平台”
	校地合作办

	教师主编出版教材
	教师主编出版教材数（部）

	当年度教师第一主编出版的教材数（部），每部得2分

	自动对接“教学管控系统”
	教务处

	校级以上精品在线课程
	校级以上精品在线课程数量

	当年度立项建设（获评）校级以上精品在线课程数量。校级2分/门、市级4分/门、省级10分/门，国家级20分/门

	自动对接“教学管控系统”
	教务处

	专业教学资源库
	校级以上专业教学资源库的数量

	当年度立项建设（获评）校级以上专业教学资源库的数量。校级2分/门、市级4分/门、省级10分/门，国家级20分/门

	自动对接“教学管控系统”
	教务处

	“1+X”证书
	“1+X”证书专业覆盖情况

	专业“1+X”证书是否覆盖，覆盖得2分，未覆盖不得分。

	自动对接“教学管控系统”
	教务处

	专业竞争力
	岗位实习
	岗位实习对口率

	当年度岗位实习对口率。30%得1分，每增加1%，+1分
	≥20
	≥16
	≥10
	教务处每年1次汇总导入
	教务处

	毕业生年终就业情况
	毕业生年终就业率

	当年度毕业生年终就业率。95%得1分，每增加0.5%，+1分

	学生工作处每年1次汇总导入
	学生工作处

	毕业生升学情况
	毕业生升学率

	当年度毕业生升学率。20%得1分，每增加1%，+1分

	学生工作处每年1次汇总导入
	学生工作处

	平台载体
	地市级以上平台载体（科研平台、产教融合平台、协同创新中心等）数量

	地市级以上平台载体数量。校级2分/个、市级4分/个、省级10分/个，国家级20分/个

	自动对接“教学管控系统、科研系统”
	科技处、教务处

	专业内订单、定向、委托、现代学徒制培养
	专业内订单、定向、委托、现代学徒制培养班级学生人数占比（%）

	当年度开展专业内订单、定向、委托、现代学徒制培养班级学生人数占比（%），25%得1分，每增加1%，+1分

	自动对接“产教融合信息平台”
	校地合作办

	校企合作情况
	校企合作企业总数（个）

	当年度专业新增校企合作企业数量，每个得2分

	自动对接“产教融合信息平台”
	校地合作办

	合作企业接收岗位实习学生
	合作企业接收岗位实习学生的人数

	合作企业接收岗位实习学生的人数。10人得1分，每增加2人，+1分

	自动对接“产教融合信息平台”
	校地合作办、教务处

	合作企业接收毕业生就业
	合作企业接收毕业生就业的人数

	合作企业接收毕业生就业的人数。5人得1分，每增加1人，+1分

	自动对接“产教融合信息平台”
	校地合作办、学生工作处

	技术合同年收入
	技术合同年收入（万元）

	当年度专业技术合同年收入（万元）。10万元得1分，每增加2万元，+1分

	自动对接“科研系统”
	科技处

	专业声誉
	学生比赛获奖
	学生比赛获奖项目数（项）

	当年度学生所属专业参加比赛获奖项目数（项），校级2分/项、市级4分/项、省级C类6分/项，省级B类10分/项，省级A类15分/项，国家级20分/项
	≥50
	≥30
	≥10
	教务处自动对接“竞赛系统”，学工工作处、团队每半年1次汇总导入
	教务处、学生工作处

	教师比赛获奖
	教师比赛获奖项目数（项）

	当年度教师所属专业参加比赛获奖项目数（项），校级2分/项、市级4分/项、省级C类6分/项，省级B类10分/项，省级A类15分/项，国家级20分/项

	自动对接“教学管控系统”
	教务处

	教科研成果获奖
	教科研成果获奖数量（项）

	当年度专业获得教科研成果获奖数量（项），校级2分/项、市级4分/项、省级10分/项，国家级20分/项

	自动对接“教学管控系统、科研系统”
	教务处、科技处

	社会服务
	非学历培训
	非学历培训（含技术技能培训服务、新型职业农民培训服务、退役军人培训服务、基层社会服务人员培训服务四类）

	开展非学历培训次数（次），2分/次
	≥16
	≥12
	≥8
	自动对接“产教融合信息平台”
	继教院

	职业教育、专业技术服务
	面向中小学生开展劳动和职业启蒙教育；开展社区教育服务；承担继续教育学院专业教学

	开展面向中小学生开展劳动和职业启蒙教育；开展社区教育服务；学期承担继续教育学院专业教学次数（次），2分/次

	自动对接“产教融合信息平台”
	继教院

	校企合作开发课程
	校企合作开发课程数（门）

	当年度新增校企合作开发课程数（门），2分/门

	自动对接“产教融合信息平台”
	校地合作办

附件2.2   苏州市职业大学专业自诊报告（样表）

	专业代码

	专业名称

	所属学院（部）

	诊改已完成目标统计

	序号
	大类
	指标
	规划值
	诊改值
	状态

	诊改未完成目标统计

	序号
	大类
	指标
	规划值
	诊改值
	状态

	[image: Generated]
	[image: Generated]

	诊改报告

	问题与原因分析(经验总结)

	改进措施(下一步打算)

	专业负责人（签字）：

年  月  日

部门负责人（签字）：

部门（公章）
年  月  日

附件2.3
 苏州市职业大学**年度专业人才培养质量审核报告（样表）

苏州市职业大学

**年度专业人才培养质量审核报告

专业名称
学院（部）
填 写 人
填写日期

教务处制表
2023年12月

	审核会议时间、地点：

	参加审核人员：

	审核会议内容摘要：

目录
一、专业基本情况	4
（一）2023年度教学管理情况概述	4
（二）专业设置概述（对接产业、结构布局情况等）	4
（三）2023年专业及学生人数基本情况	4
（四）师资队伍	4
二、教学改革	5
（一）专业建设与课程建设	5
（二）产教融合与校企“双元”育人	5
（三）实践教学与基地建设	5
（四）教学资源建设	6
三、人才培养质量	6
（一）学生发展状态	6
（二）应届毕业生就业情况	6
四、问题与展望	7
（一）2022年度专业自评整改方案的落实改进情况	7
（二）对照上述表格数据，提出2024年度拟整改的几个方面	7
（三）2024年专业建设拟达到的建设目标及标志性成果	7

**年度**专业人才培养质量报告
[bookmark: _Toc123719505]一、专业基本情况
[bookmark: _Toc123719506]（一）2023年度教学管理情况概述
[bookmark: _Toc123719507]（二）专业设置概述（对接产业、结构布局情况等）
[bookmark: _Toc123719508]（三）2023年专业及学生人数基本情况
	学院
	专业
代码
	专业名称
	开办
时间
	专业群归属
	2023级新生报到率
	学生数
2021
	学生数
2022
	学生数
2023
	总数

	校平均

[bookmark: _Toc123719509]（四）师资队伍
文字描述(师资队伍建设情况)
附表1
	专业名称
	专任教师数
	高级职称教师人数
	双师人数
	生师比
	校外兼职教师人数
	2023年度教师专业培训人次

	合计

[bookmark: _Toc123719510]二、教学改革
[bookmark: _Toc123719511]（一）专业建设与课程建设
[bookmark: _Toc123719512]（二）产教融合与校企“双元”育人
[bookmark: _Toc123719513]（三）实践教学与基地建设
[bookmark: _Toc123719514]（四）教学资源建设
[bookmark: _Hlk59178076]含教材、在线资源建设等（表格根据每年的考核内容修改）
	[bookmark: RANGE!A1:F34]目标
任务
	指标项编号
	具体指标项
	xx学院
	校总计

	基本要求指标
	必选
	1
	申报校级以上教改项目数（项）

	必选
	2
	申报校级以上各类教学团队项目（项）

	必选
	3
	校级以上在线课程覆盖率（%）

	必选
	4
	组织校教学能力比赛参赛团队（支）

	必选
	5
	申报校级以上重点教材（规划教材）建设数（部）

	必选
	6
	江苏省毕业设计（论文）优秀获奖数（个）

	必选
	7
	申报校级以上课程思政示范课程数（或思政课程示范课）（门）

	必选
	8
	申报校级以上微课比赛参赛作品数（个）

	必选
	9
	省大学生创新创业训练计划项目立项数（个）

	必选
	10
	实验室安全自查（次）

	必选
	11
	主讲课程的正高级教师数占正高教师总数的比例

	必选
	12
	申报立项市级以上各类专业建设

	必选项指标数量

	提升进取指标考核
	必选
	13
	跨学院融合交叉建设的专业数（个）

	必选
	14
	开展“1+X”证书制度试点的专业数（个）

	必选
	15
	兼职教师专业授课占专业总课时的比例（%）

	必选
	16
	省级以上专业(群)教学资源库建设（项）

	必选
	17
	省级以上教师教学能力竞赛获奖数（项）

	必选
	18
	省级以上大学生职业技能大赛获奖数(项)

	必选
	19
	在校生每年参加校级以上技能类、双创类、专业类、学术类、思政类等竞赛参赛率（%）

	必选
	20
	省级以上校企双元合作开发立体化规划教材、示范教材（部）

	必选
	21
	市级教学成果奖获奖数量

	必选项指标数量

	创新突破指标
	可选
	22
	省部级课程思政示范课程(案例)（或思政课示范课程(课堂)）（个）

	可选
	23
	以第一单位获全国职业院校教学能力大赛奖（项）

	可选
	24
	以第一单位获省级教学能力大赛一等奖（项）

	可选
	25
	国家精品在线开放课程（门）

	可选
	26
	省级以上职业教育“课堂革命”典型案例（个）

	可选
	27
	省级以上产教融合平台、虚拟仿真实训基地（个）

	可选
	28
	全国职业院校技能大赛获一等奖（项）

	可选
	29
	省级/国家级教学成果奖获奖数（个）

	必选项指标数量

	可选项指标数量

[bookmark: _Toc123719515]三、人才培养质量
[bookmark: _Toc123719516]（一）学生发展状态
[bookmark: _Toc123719517]（二）应届毕业生就业情况
	学院
	专业
代码
	专业名称
	开办
时间
	专业群归属
	就业（2023届）

	初次毕业率
	转本率
	上一年度年终就业率
	上一年度专业对口率

	校平均

[bookmark: _Toc123719518]四、问题与展望
[bookmark: _Toc123719519]（一）2022年度专业自评整改方案的落实改进情况
[bookmark: _Toc123719520]（二）对照上述表格数据，提出2024年度拟整改的几个方面
[bookmark: _Toc123719521]（三）2024年专业建设拟达到的建设目标及标志性成果

	院部教学指导委员会意见：

签字(盖章)：
年     月     日

	教务处意见：

签字(盖章)：
年     月     日

	校教学指导委员会意见：

签    字 ：
                                           年     月     日

image2.png
EIASGRRIALE (HER: IREMET SERERT AR, REREAShETISTIESR) EESSRASTE

%)
100

100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00

80

40

20

5 S 3 N & 5 7 e 3 . % 3 g A\ 2
@w@a o & &\5“ & @&?‘ ‘\#% fﬁ,‘a = @%Q ﬂ’@ﬂ& &@@g @f" o & & M@

image1.png
IEIRASGARLEE (ER: BEXEN BSIESEFAARRAK, ZERRE SR ERIEIMISREER)

(%)
7

60

35.90

60.68

3077 3077

2308
17.95.

3 & »
1&’ o @ &

.v*

2179

56:41
48.72,
35.90
| 12.82
e

#69 wcﬁ“ @7_,«» o

ﬁg,

6154
4103
79 38 I
ﬂ!’f‘g‘ ;,G

I AR

53.85

I 35.90